4. a le] as (<s> biffata dal copista) le ms.

in medio capitis, juxta morem Nazarenorum; frontem planam et serenissimam, cum facie sine ruga et sine macula, quam rubor moderatus venustavit: nasi prorsus et oris nulla fuit reprehensio; barbam habens copiosam et impuberem, capillis concolorem, non longam, sed in mento bifurcatam; aspectum simplicem et maturum, oculis glaucis, variis, et claris existentibus. In increpatione erat terribilis, in admonitione blandus et amabilis; hilaris, servata gravitate. Aliquando flevit, sed nunquam risit. In statura corporis propagatus et rectus: manus et brachia visui delectabilia. In colloquio gravis, rationabilis, rarus et modestus: et ideo merito secundum Psalmistam dicitur *Speciosus forma prae filiis hominum*: haec ubi supra.

[17^d] [...] On list es livres anuelz estans devers les Rommains, que nostre Seigneur Jhesucrist, qui des gens fut appellé prophete de verité, estoit bien fourmé, de estature belle moienne et gente, a honnorable viaire que les regardans peussent et amer et ressoigner; et avoit les cheveulz de couleur a maniere de noix avelaine, venans sur les oreilles [18^a] crespes, aucunement reluisans et longs descendans, et espars sur les espauls, et ou mylieu du chief avoit une greve selon la maniere des Nazariens. Le front avoit plain et tres cler, et le viaire sans fronce et sans teche attemprement orné de couleur vermeille. Le nez avoit traitis et la bouche moienne, tellement qu'il n'y avoit que reprendre; la barbe avoit drue de la couleur des cheveulz, auques pryme et non mie moult longue, et ou menton fourchue. Il avoit simple et meur regart, et beaulz yeulz vairs et clers; en reprenant estoit il terrible et ressoignable, et en amonnestant souef et amiable. Il avoit chiere lye attempree de meureté. Aucunefois ploura il mais oncques il ne rist. En l'estature de son corps estoit il [18^b] estendu et droit. Ses bras et ses mains a veoir delictables. en son langage estoit il meur, raisonnable, peu parlant, et attempré. Et pour tant selon le psalmiste a bon droit est il dit: «*Speciosus forma prae filiis hominum*», beaulz et bien fourmé plus que tous les filz des hommes.

IV. *La storia di Erode e della strage degli innocenti secondo il volgarizzamento del ms. Paris, B.N. f.fr. 5036.*

[285'] «*Hystoire de Herodes*».

1. *La sainte escripture fait mention de trois Herodes, qui

furent moult cruez. Le premier si oult nom Ascalonita, et ou temps de cestui fust nostre Seigneur; le second si oult nom Herodes Antipas, qui mist saint Pierre en chartre et fist saint Jehan Baptiste couper la teste; le tiers si oult nom Herodes Agrippa, qui fist saint Jacques acoler.